Retouradres: Postbus 8 3300 AA DORDRECHT

Aan

de mevrouw A.C.M. Lammens
van fractie VVD

p/a raadsgriffie@dordrecht.nl

Datum 14 mei 2024
Ons kenmerk 2024-0049161
Betreft Beantwoorden artikel 40-vragen inzake Waarom de Hel- en Zuilespolder onderwater zetten als dat al gebeurt in de Otterpolder?

Geachte mevrouw Lammens,

Bij brief van 19 april 2024, bij ons ingekomen op 22 april 2024, heeft u op grond van artikel 40 van het Reglement van Orde van de gemeenteraad namens fractie VVD vragen gesteld met betrekking tot het onderwater zetten van de Hel- en Zuilespolder als dat al gebeurt in de Otterpolder.

Wij beantwoorden uw vragen als volgt.

Vraag 1. Is het college het met ons eens dat het niet nodig is om de Hel- en Zuilespolder op te offeren als met het sinds deze maand onderwater zetten van de Otterpolder ook de doelstellingen van KRW worden gehaald?

Antwoord De Hel- en Zuilespolder en de Otterpolder worden beide ingezet om verschillende natuurdoelstellingen te behalen. De Otterpolder maakt onderdeel uit van de Natura 2000 instandhoudingsdoelstelling.
Hiervoor is het gebied ontwikkeld tot 'gedempt getij' gebied. Dit resulteert in een moerasgebied met onder andere moerasvogels en overstromingsgrasland.

De Hel- en Zuilespolder maakt onderdeel uit van de Kaderrichtlijn Water (KRW). Hiervoor wordt het gebied ontwikkeld tot een zoetwater getijdengebied.

Het enkel inzetten van de Otterpolder voor het behalen van de doelstellingen van de Kaderrichtlijn Water is niet voldoende omdat:

1. Een eis vanuit de provincie was het behoud van de graslandpolder.
Hierdoor is er alleen maar laag dynamisch getijdennatuur mogelijk in de Otterpolder. Voor de KRW is hoog dynamisch getijdennatuur ook noodzakelijk, waarvoor bij een keuze voor de Otterpolder nog steeds gekeken moest worden naar een ander kansrijk gebied.

2. De Otterpolder ligt te ver van de rivier af. Voor de kwaliteit van de KRW-maatregel is getijdennatuur van belang met een zo kort mogelijke afstand tot de rivier, zodat vissen een zo klein mogelijke afstand hoeven af te leggen.

Voor het voldoen aan de KRW-doelstellingen moet dan ook naast de Otterpolder nog extra ruimte gevonden worden in het gebied van de Boven en Beneden Merwede.

Pagina 1/2

Gemeente Dordrecht
Spuiboulevard 300
3311 GR DORDRECHT

T 14078
www.dordrecht.nl

Contactpersoon

D. Anink / S.G. Welling

T (078) 770 4313

E sg.welling@dordrecht.nl

DOSSIER

Afschrift:

- raadsgriffier t.b.v.
raads(commissie)leden


Datum
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Vraag 2.

Antwoord

Vraag 3.

Antwoord

Wij streven ernaar om het polderlandschap en de recreatieve waarde van de Hel- en Zuilespolder zoveel als mogelijk te behouden. Hiervoor zijn voorwaarden opgesteld. Wij hebben de raad gevraagd (zie ook:
2023-0173873) in te stemmen met de voorwaarden waaronder de gemeente medewerking verleent aan Rijkswaterstaat.

Is het college het met ons eens dat ook wanneer de doelstellingen van de KRW (nog) niet volledig worden gehaald met het huidige onderlopen van de Otterpolder, het logischer is om aanvullende maatregelen te nemen in de Otterpolder, een gebied dat al onderwater staat, in plaats van het ingrijpend veranderen van de Hel- en Zuilespolder, een polder waarvan de huidige bestemming een prachtig groen polderlandschap is waar veel Dordtenaren van genieten?

Zoals in het antwoord op vraag 1 aangegeven, kunnen de KRW-doelstellingen niet behaald worden vanuit alleen de Otterpolder.

Is het college bereid deze boodschap over te brengen aan haar gesprekspartners (Rijkswaterstaat, Staatsbosbeheer, ministerie etc.) waardoor de Hel- en Zuilespolder definitief ontzien kan worden en aangeven dat we het gevonden alternatief (Otterpolder) een uitstekende locatie vinden?

De gemeente heeft de Otterpolder als locatie al aangemerkt bij Rijkswaterstaat. Echter heeft Rijkswaterstaat laten weten dat dit niet haalbaar is. Zie hiervoor ook het antwoord op vraag 1.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Hoogachtend,

Het college van Burgemeester en Wethouders

C.H.W.M. Post A.W. Kolff

secretaris
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https://raad.dordrecht.nl/Documenten/Voorstel-Instemmen-met-Voorwaarden-en-geen-medewerking-verlenen-aan-wijzigen-omgevingsplan-Hel-en-Zuilespolder-Raadsvoorstel-2.pdf

